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Annotatsiya. Maqolada dehqon xo‘jaliklarini kredit bilan ta’minlash jarayonidagi mavjud muammolar, differensiyallashtirilgan 
kreditlash mexanizmining iqtisodiy zarurati va samaradorligi ilmiy asoslangan. O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi sektorida 
dehqon xo‘jaliklari ulushi, ularning moliyaviy ehtiyojlariga mos kredit limitlarini belgilash tamoyillari, risklarni boshqarish, 
garov talablari va foiz stavkalari bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan. Tadqiqot yakunida dehqon xo‘jaliklari uchun uch 
pog‘onali differensiyallashtirilgan kredit modeli taklif etiladi.

Kalit soʻzlar: dehqon xo‘jaligi, kreditlash, differensiyallashtirish, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash, garov, foiz stavkalari, risk 
boshqaruvi.
Abstract. The article scientifically substantiates the existing problems in the process of providing credit to dehkan farms, 
the economic necessity and effectiveness of the differentiated lending mechanism. Proposals have been developed on 
the share of dehkan farms in the agricultural sector of Uzbekistan, the principles of setting credit limits appropriate to 
their financial needs, risk management, collateral requirements and interest rates. At the end of the study, a three-stage 
differentiated credit model for dehkan farms is proposed.

Key words: dehkan farm, lending, differentiation, financial support, collateral, interest rates, risk management.
Аннотация. В статье научно обоснованы существующие проблемы в процессе кредитования дехканских хозяйств, 
экономическая необходимость и эффективность дифференцированного механизма кредитования. Разработаны 
предложения по определению кредитных лимитов, соответствующих финансовым потребностям дехканских 
хозяйств, а также по управлению рисками, требованиям к обеспечению и процентным ставкам с учётом доли 
дехканских хозяйств в сельскохозяйственном секторе Узбекистана. По итогам исследования предлагается 
трёхуровневая модель дифференцированного кредитования для дехканских хозяйств.

Ключевые слова: дехканское хозяйство, кредитование, дифференциация, финансовая поддержка, обеспечение, 
процентные ставки, управление рисками.

K I R I S H
Dehqon xo‘jaliklari O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining barqarorligini ta’minlovchi asosiy 

bo‘g‘inlardan biridir. So‘nggi yillarda ularning iqtisodiy faolligini oshirish maqsadida turli kredit liniyalari, 
subsidiyalar va imtiyozli moliyaviy vositalar joriy qilinmoqda. Biroq, mavjud kredit mexanizmlarida bir xil limit, 
bir xil foiz, bir xil muddat tamoyilining ustuvorligi dehqon xo‘jaliklarining real iqtisodiy ehtiyojiga mos kelmaydi.

Shu sababli, kredit miqdorini differensiyallashtirish, ya’ni xo‘jalikning hajmi, resurslari, risk darajasi, 
rentabelligi va mavsumiyligini hisobga olgan holda kredit berish mexanizmini takomillashtirish zarurati yuzaga 
kelmoqda.
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Bozor iqtisodiyoti sharoitida agrar tarmoqni davlat tomonidan tartibga solish yagona tizimga asoslanishi 
lozim. Bunda davlat qo‘llab-quvvatlash mexanizmi budjet mablag‘larining yetarliligi, ularni o‘z vaqtida ajratish, 
ajratilgan resurslarning maqsadli ishlatilishi hamda moliyaviy yordamning manzilli yo‘naltirilishi kabi asosiy 
tamoyillarga tayanib shakllantirilishi talab etiladi.

Agrar sohaga ko‘mak ko‘rsatish tizimi turli shakldagi yordam choralarini o‘z ichiga olishi kerak: to‘g‘ridan-
to‘g‘ri yordam (subsidiyalar), bilvosita rag‘batlantirish (soliq imtiyozlari va boshqa yengilliklar) hamda vositachilar 
orqali amalga oshiriladigan qo‘llab-quvvatlash (bevosita ishlab chiqarish jarayoniga daxldor bo‘lmagan 
mexanizmlar). Turli shakllardagi ushbu choralar bir-biri bilan uyg‘unlashgan holda qo‘llanilganda, agrar sohani 
qo‘llab-quvvatlash tizimining barqarorligi va samaradorligi yanada oshadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, kichik agrar xo‘jaliklar uchun kredit miqdorining differensiyallashtirilishi 

iqtisodiy samaradorlikni oshiradi.
A.V. Cheplyanskiy tadqiqot ishida qishloq xo‘jaligini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashda tarmoqlar xususiyatidan 

kelib chiqib amalga oshirish eng samarali usul ekanligini ta’kidlaydi [1].
K. Piplz o‘z asarida qishloq xo‘jaligini soliqlar orqali qo‘llab-quvvatlash ularning ham iqtisodiy, ham ijtimoiy 

tomondan rivojlanishiga olib kelishini ta’kidlab o‘tadi [2].
Yurtimiz olimlaridan bo‘lgan A.D. Boymuratov o‘zining dissertatsiyasida chorvachilikni kreditlashda 

mavsumiy ozuqa bazasini mustahkamlashga e’tibor berish va manzilli tashkil etishga e’tibor qaratadi [3].
Q.F. Toshmatov tadqiqot ishida fermer xo‘jaliklarini kreditlash mexanizmini takomillashtirish orqali qishloq 

xo‘jaligida ishlab chiqarishni rivojlantirish lozimligini, asosan kreditlashda fermerlarning yer maydoni hajmidan 
kelib chiqib kafolat taqdim etish lozimligini aytib o‘tadi [4].

M.Sh. Xojiboev “Iqtisodiyotni erkinlashtirish sharoitida fermer va dehqon xo‘jaliklarini kreditlash tizimini 
takomillashtirish” nomli tadqiqot ishida tarmoq xususiyatidan kelib chiqib, revolver kreditlash tizimini 
takomillashtirish lozimligini ta’kidlaydi [5].

U.M. Qoʻchchiev o‘zining tadqiqot ishida bir xil kredit limiti barcha dehqon xo‘jaliklari uchun qo‘llanilishi, 
garov talabi ko‘pchilik kichik xo‘jaliklar uchun mos kelmasligi, kredit olish jarayonida byurokratik to‘siqlar 
mavjudligi va ularni bartaraf etish bo‘yicha tavsiyalar beradi [6].

Yana bir qancha mamlakatimiz iqtisodchilari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa dehqon xo‘jaliklarini 
kreditlashda garov ta’minoti, kredit olish jarayonining murakkabligi, kredit limitlarining mos emasligi asosiy 
to‘siqlar sifatida qayd etiladi.

Bizning fikrimizcha, yuqoridagi olimlarning fikrlarini umumlashtirgan holda, dehqon xo‘jaliklarini moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlashda kreditlar miqdorini differensiyallashtirish natijasida quyidagi natijalarga erishiladi:

•	 moliyaviy resurslardan maqsadli foydalanish ortadi;
•	 kreditning qaytuvchanligi yaxshilanadi;
•	 xo‘jaliklar moliyaviy yuklamani o‘zlashtirish imkoniyatiga ega bo‘ladi;
•	 kredit risklari kamayadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi bir nechta ilmiy yondashuvlar integratsiyasiga asoslandi. Avvalo, qiyosiy tahlil 

usuli qo‘llanilib, kredit limitlarini belgilash bo‘yicha turli davlatlar tajribasi o‘rganildi va ularning institutsional 
hamda amaliy jihatlari solishtirildi. Bu yondashuv mavjud siyosat modellari o‘rtasidagi farqlarni aniqlash va 
moslashtirilishi mumkin bo‘lgan elementlarni ajratib olish imkonini berdi.

Shuningdek, iqtisodiy-matematik modellashtirish usuli orqali differensiallashtirilgan kredit modeli ishlab 
chiqildi. Ushbu model kredit resurslarini fermer xo‘jaliklarining iqtisodiy holati, ishlab chiqarish salohiyati va risk 
darajasiga qarab taqsimlash mexanizmini formal ifodalashga xizmat qildi.

Tadqiqotda ekspert baholash usuli ham qo‘llanilib, fermerlar, bank xodimlari hamda iqtisodchi 
mutaxassislarning amaliy fikrlari va professional mulohazalari umumlashtirildi. Bu yondashuv nazariy modellarni 
real sektor sharoitiga moslashtirishga yordam berdi.

Bundan tashqari, regressiya tahlili orqali kredit hajmi va rentabellik o‘rtasidagi statistik bog‘liqlik o‘rganildi. 
Mazkur usul iqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi sabab-oqibat munosabatlarini miqdoriy jihatdan baholash 
imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yurtboshimiz Shavkat Mirziyoyev paxtachilik va g‘allachilikni moliyalashtirishni samarali tashkil etish 

hamda agrar sohada subsidiyalar ajratishning yangi tizimini qayta ko‘rib chiqish va yangi metodologiya asosida 
shakllantirishga alohida e’tibor bermoqda.
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Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, paxtachilik va g‘allachilikni moliyalashtirish, qishloq xo‘jaligi texnikalari bilan 
ta’minlash va suv tejovchi texnologiyalarni joriy etishga jami 29 trillion so‘m ajratildi. Sohaga 2,35 trillion so‘m 
subsidiyalar yo‘naltirildi.

O‘z mablag‘idan paxta yetishtirgan xo‘jaliklarga paxta qiymatining 10 foizi miqdorida subsidiya ajratilishi 
natijasida 3430 fermer va klasterlar 151 ming gektar maydonda o‘z mablag‘i hisobidan paxta yetishtirdi va 1,9 
trillion so‘m resurs tejaldi.

Yoki paxta yetishtirishga olingan kreditni joriy yil yakuniga qadar to‘liq qaytargan fermerlarga foiz to‘lovining 
4 foiz bandini qaytarib berish imkoniyati tufayli 9 002 nafar fermer 2,5 trillion so‘m imtiyozli kreditlarni muddatidan 
oldin qaytardi.

Kelgusi yilda paxta va g‘alla hosili, subsidiya va boshqa xarajatlarga jami 34,2 trillion so‘m ajratish 
rejalashtirilgani, qo‘shimcha 200 million dollar mablag‘ jalb qilib, 800 ta paxta terish mashinasi xarid qilinishi 
ma’lum qilindi. Bu borada joriy qilinishi taklif etilayotgan yangi qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari ko‘rib chiqildi.

Jumladan, 2026-yilda agrotexnik tadbirlar, shu jumladan, plyonka va egiluvchan quvurlar uchun qo‘shimcha 
5 trillion so‘m ajratish taklif qilindi. Hosil yetishtirishda kredit limitining 50 foizigacha foydalanganda, sotilgan paxta 
qiymatining 5 foizi miqdorida subsidiya ajratilsa, o‘z mablag‘i va qisman kredit hisobidan hosil yetishtiradigan 
fermerlar soni 4–4,5 mingga yetishi va ularning 2,5–3 trillion so‘m mablag‘i iqtisod bo‘lishi ta’kidlandi.

Hozirda fermerlarga kredit ajratishda moliyaviy barqaror xo‘jaliklarga ham, to‘lov intizomiga rioya 
etmayotganlarga ham bir xil foiz stavkasi qo‘llanmoqda. Shu bois, fermerlar orasida “intizomli bo‘lish – arzon 
kredit” modelini shakllantirish uchun “A” kredit reytingiga ega xo‘jaliklarga 2 foizga, “B” toifadagilarga 1 foizga 
pasaytirilgan stavkada kredit ajratish va shu orqali intizomli fermerlarning kredit yukini kamaytirish taklif qilindi.

Bundan tashqari, o‘z mablag‘i hisobidan bug‘doy yetishtirgan fermerlarga uning qiymatining 10 foizi 
miqdorida subsidiya ajratish tashabbusi bildirildi.

Davlatimiz rahbari ta’kidlaganidek, fermerlarni rag‘batlantirish, ularda ishonch va iqtisodiy manfaatni 
kuchaytirish qishloq xo‘jaligi rivojining asosiy tayanchi hisoblanadi, shu bois agrar sohada qo‘llab-quvvatlash 
vositalari doimiy ravishda kengaytirib boriladi.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2025-yil 21-noyabrdagi “Agrar sohani davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlash tizimini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-224-son1 Farmoniga muvofiq, 
agrar sohada davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini takomillashtirish maqsadida Qishloq xo‘jaligi 
vazirligi huzurida Agrar sohada to‘lovlar agentligi tashkil etildi.

Hozirgi vaqtda qishloq xo‘jaligida 52 turdagi subsidiya ajratilmoqda. Yangi tizimda ushbu jarayon tubdan 
soddalashtirilib, inson omili tubdan qisqartirilib, byurokratiya kamaytiriladi, arizalarni ko‘rib chiqish to‘liq 
raqamlashtiriladi va barcha jarayonlar “Agroportal” orqali amalga oshiriladi.

Buning uchun “Agrosubsidiya” axborot tizimiga 10 dan ortiq vazirlik va idoralarning axborot tizimlari 
integratsiya qilinadi.

Jumladan, 2026-yil uchun mo‘ljallangan 1,3 trillion so‘mlik subsidiyalarni talabgorlar ishtiroki zarur bo‘lmagan 
holda davlat idoralari tomonidan proaktiv tarzda, qolgan subsidiyalar ayrim kelishish, xulosa olish va hujjatlarni 
rasmiylashtirish bosqichlarini chiqarib tashlagan holda soddalashtirilgan tartibda, ortiqcha ovoragarchiliksiz 
beriladi. Natijada subsidiya ajratish muddatlari keskin qisqaradi.

Dehqon xo‘jaliklarining kreditga bo‘lgan ehtiyoji aniqlanib, ularni manzilli yo‘naltirish lozim. Tahlil natijalari 
shuni ko‘rsatdiki, dehqon xo‘jaliklari bozor talabiga mos faoliyat yuritishi uchun quyidagi yo‘nalishlarda kreditga 
ehtiyoj sezadi:

•	 urug‘lik va o‘g‘it xaridi;
•	 issiqxona/yoritish xarajatlari;
•	 chorva uchun ozuqa xaridi;
•	 kichik texnika xaridi;
•	 mavsumiy ishchi kuchi xarajatlari.
Ehtiyojlar xo‘jalik hajmiga qarab keskin farqlanadi, bu esa kreditning differensiyallashtirilishi zarurligini 

tasdiqlaydi.
Bu mablag‘larning sarflanishi sohada qishloq xo‘jaligini davlat tomonidan tartibga solish mexanizmi, 

moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmi bilan uyg‘unlashib, bir maqsad sari olib boriladigan iqtisodiy siyosat 
mazmunini ifodalaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, tomorqa yer egalarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashning 
sustligi natijasida juda katta miqdordagi kapital boshqa sohalarga yo‘naltirilmoqda. Chunki qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlari ishlab chiqarish natijasida yaratiladigan daromad katta xarajat va vaqt talab qiladi. Sarflangan 
sarmoya tezda o‘zini oqlashi va qo‘shimcha mablag‘ yaratilishi sarmoyadorlar diqqat-e’tiboridagi asosiy mezon 
hisoblanadi.

1	  https://www.lex.uz/uz/pdfs/-7851796
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Bugungi kunda mamlakatimizda amaldagi subsidiya turlari quyidagi shakllarda qo‘llanadi:
•	 urug‘ va ko‘chat yetishtirish uchun subsidiyalar;
•	 tomchilatib sug‘orish tizimlariga subsidiya;
•	 chorvachilikni rivojlantirish subsidiyalari;
•	 issiqxona xo‘jaliklariga kompensatsiyalar;
•	 eksportga yo‘naltirilgan mahsulotlar uchun transport yoki logistika subsidiyalari;
•	 sug‘urta mukofotlariga subsidiya.
Tadqiqot natijasida amaliyotda mavjud kredit mexanizmining kamchiliklari sifatida quyidagi tizimli 

muammolar aniqlandi:
1.	 Bir xil kredit limiti barcha dehqon xo‘jaliklari uchun qo‘llanilishi; 
2.	 Garov talabi ko‘pchilik kichik xo‘jaliklar uchun mos kelmasligi; 
3.	 Foiz stavkalari mavsumiy risklarni hisobga olmaydi; 
4.	 Xo‘jalik daromadining barqarorligi yetarli baholanmaydi. 
Ushbu muammolarni bartaraf etish va sohada ijtimoiy adolat tamoyillarini joriy etish maqsadida muallif 

tomonidan “kredit miqdorini differensiyallashtirish modeli” taklif qilindi. Unga ko‘ra, xo‘jaliklarni segmentlarga 
ajratish orqali kreditlash mexanizmi amalga oshirildi (1-jadval).

1-jadval. Dehqon xo‘jaliklarini sigmetlarga ajratish orqali kreditlash mexanizmi2

Segment Xo‘jalik tavsifi Taklif etiladigan kredit limiti

A – kichik xo‘jaliklar (1–3 sotix) Asosan tomorqa xo‘jaliklari, mayda 
qoramol, parrandachilik; 10–30 mln so‘m

B – o‘rta xo‘jaliklar (3–10 sotix) Issiqxona, baliqchilik, sabzavotchilik; 30–80 mln so‘m

C – yirik xo‘jaliklar (10 sotixdan 
yuqori)

Ko‘p tarmoqli faoliyat: “Tomorqa 
xizmati“ MCHJ 80–200 mln so‘m

Jadval ma’lumotlari tahlilida muallif tomonidan ishlab chiqilgan modelda dehqon xo‘jaliklari uch guruhga 
ajratilgan holda alohida mezon asosida kredit miqdorining yuqori va quyi chegarasi ko‘rsatib o‘tildi. Uning 
afzalligi shundaki, bir vaqtning o‘zida yer maydoni hajmi, xo‘jalik turi va kredit miqdori belgilanadi. Kredit 
miqdorini belgilashda quyidagi formula asos vazifasini bajaradi:

bu yerda:
K — tavsiya etiladigan kredit miqdori; 
E — xo‘jalik ehtiyojlari koeffitsiyenti (1–5); 
R — rentabellik indeksi (0,8–1,3 oralig‘ida); 
S — xo‘jalik segmenti koeffitsiyenti (A – 0,5; B – 1; C – 1,5); 
D — risklar bo‘yicha chegirma. 
Ushbu differensiyallashtirish formulasi orqali kreditlar aniq va manzilli tashkil etiladi. Model banklar uchun riskni 

kamaytiradi, xo‘jaliklar uchun esa resurslarning adolatli taqsimlanishini ta’minlaydi. Differensiyallashtirishning 
iqtisodiy afzalliklari shundaki, dehqon xo‘jaligi o‘z vaqtida resurs bilan ta’minlansa, banklarda tavakkalchilik 
pasayadi.

Tadqiqot natijasida quyidagi ijobiy ta’sirlar aniqlandi:
•	 kredit qaytuvchanligi 12–18% ga oshadi;
•	 kreditlash bandligining ortishi sababli xo‘jalik daromadi 15–25% ga ko‘tariladi;
•	 garov talabi yumshaydi;
•	 resurslardan tejamkor foydalanish kuchayadi;
•	 banklar uchun noaniqlik kamayadi.
Dehqon xo‘jaliklari kichik miqyosda faoliyat yuritgani sababli an’anaviy, standart kredit mexanizmlari 

ular uchun mos emas. Shuning uchun kredit miqdorining differensiyallashtirilishi nafaqat moliyaviy qo‘llab-
quvvatlash samaradorligini oshiradi, balki kredit portfelining sifati ham yaxshilanadi.

Model amaliyotga tatbiq etilganda quyidagi shart-sharoitlar zarur:
•	 kredit ball tizimining joriy etilishi;
•	 xo‘jalik daromadining mavsumiy tahlili;
•	 garovning o‘rniga kafillik va sug‘urta mexanizmlarini kuchaytirish;
•	 bank–dehqon o‘rtasida interfaol masofaviy xizmatlar tizimini rivojlantirish.

2	  Muallif ishlanmasi
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tadqiqotlar natijasida dehqon xo‘jaliklarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash tizimini 

takomillashtirishga qaratilgan bir qator ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar shakllantirildi. Avvalo, kredit miqdorini 
differensiyallashtirish zaruriyati nazariy va empirik jihatdan asoslangan bo‘lib, bu yondashuv moliyaviy resurslarni 
xo‘jaliklarning iqtisodiy salohiyati, ishlab chiqarish darajasi va risk profili bilan uyg‘unlashtirish imkonini beradi.

Shuningdek, xo‘jaliklarni segmentlarga ajratish amaliyoti kredit resurslaridan samarali va maqsadli 
foydalanishni ta’minlaydi. Bunday yondashuv moliyalashtirish siyosatini yanada aniqroq va adresli qilishga 
xizmat qiladi.

Tadqiqotda ishlab chiqilgan formula asosida kredit limitlarini belgilash mexanizmi xo‘jaliklarning real 
ehtiyojlari, rentabellik darajasi hamda risk omillarini kompleks hisobga olishga asoslanadi. Bu esa kreditlash 
jarayonining iqtisodiy asoslanganligini oshiradi.

Bundan tashqari, kredit olish jarayonini soddalashtirish, garov talablarini maqbullashtirish hamda raqamli 
kredit baholash tizimini joriy etish zaruriy chora sifatida ilgari suriladi. Bu moliyaviy xizmatlardan foydalanish 
imkoniyatini kengaytiradi va tranzaksiya xarajatlarini kamaytiradi.

Umuman olganda, differensiyallashtirilgan kredit modeli joriy etilishi banklar uchun kredit riskini kamaytirish, 
dehqon xo‘jaliklari uchun esa iqtisodiy faollik va ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Shu 
bilan birga, mamlakatda moliyaviy mexanizmlarni takomillashtirish, subsidiyalarning manzilliligi va tezkorligini 
oshirish, jarayonlarni to‘liq raqamlashtirish hamda qishloq xo‘jaligi subyektlari uchun qulay institutsional muhit 
yaratish oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlash va agrar sektor barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat 
qiladi.
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